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Abstract
Techniques of combinatorial interaction
testing with constraints have been widely
adopted by industries with the aim to
lover the time and labor costs of testing
of software while maintaining the desired
level of quality.

This work proposes another exploita-
tion of these techniques in the are of test-
ing of interactions of software applications
with complex dependencies on and inter-
actions with the underlying HW they are
being run on — such as operating systems,
anti-malware applications, device drivers,
virtualization tools and others.

Firstly an overview of current possibili-
ties in the area of combinatorial interac-
tion testing is given, Available systems for
combinatorial generation of test inputs
combinations (with constraints) are dis-
cussed together with algorithms used by
combinatorial generators.

Then we discuss the options and re-
quirements for creation of real-world us-
able optimization framework for genera-
tion of testing system combinations with
respect to restricted resources for building
of physical testing computer systems in
HW labs when testing the complete inter-
actions of the whole HW and SW system
stack.

The core of this work is in introduction
of a new SysCCIT framework implement-
ing a modular system for selecting the
best available HW configurations to be
built from an inventory of HW compo-
nents in testing laboratory, taking into
account requirements and dependencies
of tested application on given HW. Also
its performance and usability attributes
are measured and discussed in terms of
the required time to produce an output
for different hypothetical HW component
inventory sets and sizes.

Finally, we discuss possible extensions
to the implemented framework as well
as options and areas for performance im-

provements.

Keywords: ACTS, CIT, software
testing, combinatorial interaction testing,
optimization

Supervisor: Ing. Karel Frajták, Ph.D.
FEE CTU, Karlovo náměstí 13, Praha 2
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Abstrakt
Techniky kombinatorického testování s
podmínkami jsou široce adoptovány prů-
myslem s cílem snížit cenu a pracnost sys-
tematického testování software při součas-
ném zajištění úrovně kvality.

Tato práce navrhuje další použití těchto
technik v oblasti testování interakcí soft-
ware silně závislého na konfiguraci sys-
tému, na kterém daný software běží —
jako jsou operační systémy, anti-malware
aplikace, ovladače zařízení, virtualizační
nástroje a další.

Nejprve je uveden přehled současných
možností použití technik kombinatoric-
kého testování, dostupných systémů pro
kombinatorické generování testovacích
kombinací s podmínkami, společně s do-
stupnými algoritmy pro kombinatorické
generátory.

Následně jsou diskutovány možnosti a
požadavky na vytvoření reálně použitel-
ného optimalizačního systému pro genero-
vání testovacích kombinací s ohledem na
omezené testovací prostředky pro sesta-
vování fyzických testovacích systémů při
testování celých konfigurací HW a s ním
silně interagujícím SW.

Jádro práce tvoří představení imple-
mentace frameworku SysCCIT implemen-
tujícího modulární systém pro určení nej-
lepších dostupných HW konfigurací k se-
stavení z dostupného inventáře kompo-
nent testovací laboratoře beroucí v potaz
požadavky a závislosti testované aplikace
na daném HW. Také je změřena výkon-
nost představeného řešení z pohledu času
potřebného ke spracování vstupu a vy-
generování výsledků pro různě rozsáhlé
hypotetické inventáře HW komponent.

Nakonec jsou diskutovány možnosti roz-
šíření vytvořeného frameworku a možnosti
pro zlepšení jeho výkonnosti.

Klíčová slova: ACTS, CIT, testování
software, kombinatorické testování
interakcí, optimalizace

Překlad názvu: Framework pro
zkvalitnění testování softwaru silně
závislého na hardwarové konfiguraci a
konfiguraci OS
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Chapter 1
Introduction

1.1 Objectives and thesis organization

First a general motivation behind this work is given.
Then follows an overview of the current CCIT techniques landscape.
Thirdly we discuss options and requirements for creation of an automated

optimization framework for generation of test combinations using (constrained)
interaction testing techniques and algorithms while taking into considerations
the practical limits in real world test environments and resources available
for testing efforts.

Then in the fourth part an architecture and implementation of the imple-
mented framework is described, together with performance evaluation and
possible improvements. The benefits such a tool can bring to the modern
SDLC include better insight into test coverage, increased quality with given
resources and speed-up of the testing process.

Lastly, achieved goals and results of this work are discussed as well as
possible extensions and improvements.

1.2 Motivation

Nowadays the problem of software testing might seem largely as the issue
of ensuring the correct functioning of the project’s business logic. However,
despite the successful adoption of virtualization and containerization tech-
nology in the last two decades (as discussed i.e. by [28]), the problem of
software interaction with the underlying OS+HW stack has not received as
much attention as pure software or pure hardware testing.

Many applications today rely more than ever on the interaction of software
and hardware. Those interactions can facilitate benefits such as deeper
computation optimizations (usage of specialized instructions available in only
a subset of utilized platforms), power optimizations (to reduce operational
costs and or improve battery life of mobile devices), better security and
runtime isolation (through virtualization/containerization) and others.

Let’s consider Windows operating system ecosystem. Not only is Microsoft
dealing with the consequences of their well known pledge to keep backwards
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1. Introduction .....................................
compatibility — the Windows family of operating systems has been present
pretty much everywhere from consumer devices across key business operations
to world’s most critical infrastructure — they are also dealing with the
explosion of different device configurations they (together with vendors of
those devices) need to support.

Currently, Microsoft publishes updates for their ecosystem in rapid fashion.
Device drivers can be updated as soon as those become qualified under
numerous Microsoft programs, core products can receive updates weekly and
security updates no slower than monthly. [19]

The big players in the industry are switching to rapid release cycles (such
as monthly browser updates by Google/Mozilla, but bi-weekly or even weekly
releases are getting common). The industry members have created mecha-
nisms and APIs to shield the developers for their ecosystems from the issues
these trends bring to the SDLC (operating systems’ task is to abstract away
the work with HW and provide consistent usage patterns, and nowadays
we as a society are pushing that paradigm further by moving to virtualized
environments, effectively also abstracting away the HW details from the OS).
Yet many software projects cannot take advantage of those. Anti-malware
applications still need to do deep kernel hooks to provide their core shield-
ing and filtering functionality (often through kernel drivers and usage of
undocumented APIs due to the closed-source nature of Microsoft products).
High performance computation libraries need to take into account availability
of instruction set extensions or completely different architectures of CPUs.
Similar challenges apply to the usage of graphics, networking, virtualization,
storage and other subsystems and related device drivers provided by modern
platforms. These themselves need to handle new challenges coming from
security vulnerabilities being discovered. Inevitable bugs are present in the
underlying hardware, that cannot be easily fixed/replaced (such as the Mel-
down and Spectre vulnerabilities of today’s superscalar out-of-order executing
CPUs).

The challenges mentioned above lead to the need of rapid (re)testing of
new software on as many different hw+sw combinations as possible to assure
targeted levels of software quality and compliance. The need to use real
world hardware for these tests (i.e. virtualization drivers cannot be loaded
and tested in a virtual machine) results in large time and other engineering
costs associated with such testing effort. Also the combinatorial explosion
of the many parameters of the systems interacting with each other makes it
practically infeasible to perform anything close to exhaustive testing.

2

Chapter 2
About Combinatorial Interaction Testing

2.1 The basis of CIT

CIT — Combinatorial interaction testing, is a technique for testing complex
systems with many input and configuration parameters. As presented by
works of R. Kuhn et. al. ([16], [15]), it servers as a means to reduce the total
amount of test cases needed for ensuring a certain test coverage of system
under test, while reducing requirements for testing resources and therefore
making the testing effort feasible and reducing costs [20].

Also known as ıt-way testing, the technique relies on the empirical find-
ings that interaction between only a subset of input and/or configuration
parameters of given SUT — system under test — still carries a high chance
of exhibiting defects [13], [1]. These findings have also been experimentally
verified in pseudo-synthetic experiments on smaller software systems, by
systematically injecting defects into otherwise functional code and comparing
the defect discovery efficacy when subjected to test suites generated by CIT
approach with different t-strengths [6] (where ıt is the interaction strength,
meaning number of simultaneously interacting parameters).

2.2 The Concept of Covering Arrays

Generally credited to AT&T’s mathematician Sloane [25] and later refined in
[17], [26] a covering array CA is a mathematical object used to construct and
represent test cases. CA is defined as CA(N ; t; k; v), and it is constructed
as an N × k array on v values such that every N × t sub-array comprises all
ordered subsets from the v values of size t at least once.

2.3 Mixed CIT and the introduction of constraints

In practice, input parameters can have different number of values, so a so-
called Mixed Covering Array MCA can be used. A MCA(N ; t; v1, v2, . . . , vk)
is an N × k array on v values, where the rows cover each N × t sub-array and
all t interactions of values from the t columns occur at least once.

3

2. About Combinatorial Interaction Testing.........................
Further, constraints are introduced to suppress combinations of inputs

and/or configurations that are infeasible, make no sense or we are not inter-

[…]

is generally thought to make two logical cores equivalent to about 1 and a
half of physical core). This suggests more tuning could be done to the way
how the framework schedules acts.jar jobs.

Also the other points about acts.jar process re-spawning and nature of the
Java based implementation discussed above for data in figure 4.6 apply here
as well.
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4. SysCCIT framework..................................

Figure 4.8: Time to rate generated complete configurations for different hw
inventory inputs

Figure 4.9: Time to select final systems to build from rated complete configura-
tions for different hw inventory inputs

The data depicted in figures 4.8, 4.9 and 4.10 shows a very similar behavior
of the rating service component, the final systems selection process and the
results processing as is discussed for the data for data ingress in figure 4.5.

All of these parts of the computation are single-threaded and their impact
on the total runtime is minuscule for the input sizes used, it could even be
argued we do not expect their current implementations to become problem
for some significantly larger inputs.
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Figure 4.10: Time to process results for different hw inventory inputs

4.5 Possible future expansion and improvements

Integrations

The future of SysCCIT framework certainly lies in integrations with the target
environments, without that it is just another single-purpose tool.

The integration with a HW inventory database is already available through
the HwParamProvider and a similar integration could be done for getting the
application model to the framework, especially for projects that can make
use of intelligent software testing mechanisms such as generated application
inputs/configuration parameters from source code or model/specification.

On the output side also more integrations to different CI/CD environments
and servers such as TeamCity, Github/Gitlab CI and others would be benefi-
cial, as well as integration with automatic test generation tools from provided
application model and tests combinations from the output of the framework.

On the part of rating and selection of the final base configurations to
be built, a more intelligent rating schema is probably desirable. Current
rating procedure cares about the number of covered tuples by the particular
combinations. That works quite well but has an inherent bias in preference
of systems with less constraints, so these, where more edge case scenarios
might be prevalent and we would probably prefer their coverage, may end up
underrepresented. In general the rating procedure would benefit from more
sophistication by taking into account also th actual relationships between
parameters.

The modular architecture enables these additions and so can become a good
basis or an integration point for different areas of testing using techniques of
combinatorial interaction with constraints.
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4. SysCCIT framework..................................
Performance and different CCIT backends

Having option to choose from different CCIT generator backends would
be desirable and possibly necessary for different organizations, for many
reasons starting with availability of the tools (ACTS is distributed on request,
but that is not guaranteed), through potential licensing issues, supported
environments and required features to the plain performance offered by
different implementations of different algorithms.

The used ACTS implementation has become a standard tool in the industry,
but we do not have much ways to tune its performance and behavior according
to the environment where it is used and with respect to the batch-of-jobs
nature of the workload in SysCCIT framework. An implementation, that
would work more like a service deployable to private or public clouds leveraging
horizontal compute resources scaling might be more desirable.

Another way to improve performance would be to consider different and
smarter algorithm for generating and selecting best configurations to build,
as the current implementation is quite naive. It is usable, but not stellar, and
there certainly are areas for more improvement.
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Chapter 5
Discussion and conclusion

In this work we’ve given an overview of the current possibilities in com-
binatorial interaction testing landscape and how it could be used to solve
a problem of selecting good HW component combinations for testing in a
resource constrained environments when dealing with software exhibiting
complex dependencies and interactions with the underlying HW.

We’ve designed and implemented SysCCIT framework to make decisions
about what configurations of lab computers should we build from given com-
ponent inventory while taking into account different combinations coverage
on different potential HW combinations for a software application under test.

Using the approach of combinations generation with the help of constrained
combinatorial interaction testing generator ACTS we were able to avoid
an exponential explosion of combinations stemming from the number of
parameters defining the base HW configurations as well as the application
model.

Although not stellar, the performance of SysCCIT framework implementa-
tion brought by this work can be considered usable in real world. Its modular
architecture also makes it a good starting point for future development, capa-
bilities and integration extensions as well as performance improvement from
better CCIT generators and smarter rating procedures.

We’ve also shown that the performance of the main workload for the
core solving routine does positively scale with more processing cores, so
for even bigger instance inputs then we have tested, horizontal scaling of
the available computing resources (read adding more processors) is a viable
strategy to tackle high run times. As that part of the SysCCIT framework run
time has the majority of contribution to total run time, future performance
improvement efforts should be concentrated specifically into faster work with
combinations and CCIT generators in general.
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Appendix A
List of acronyms

. ACTS — Advanced Combinatorial Testing System. API — Application Programming Interface. CA — Covering Array. CCIT — Constrained Combinatorial Interaction Testing. CI/CD — Continuous Integration / Continuous Delivery. CIT — Combinatorial Interaction Testing. CLI — Command Line Interface. CPU — Central Processing Unit. CSV — Comma Separated Values. DB — Database. DSL — Domain Specific Language.GB — Giga Bytes.GUI — Graphical User Interface. HW — Hardware. IPOG — In Parameter Order Generation. JAR — Java Archive. JVM — Java Virtual Machine.MB — Motherboard. NIC — Network Interface Card. NIST — The National Institute of Standards an Technology.ORM — Object Relational Mapping
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A. List of acronyms ...................................
.OS — Operating System.QA — Quality Assurance. RAM — Random Access Memory. SDLC — Software Development Life Cycle. SSD — Solid State Drive. SUT — System Under Test. SW — Software
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Appendix B
SysCCIT framework complete component
diagram
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B. SysCCIT framework complete component diagram ....................

Figure B.1: Complete SysCCIT framework implementation component diagram
in bigger more readable edition
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Appendix C
SysCCIT framework complete class
hierarchy diagram
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C. SysCCIT framework complete class hierarchy diagram ...................

Figure C.1: Complete SysCCIT framework implementation class diagram in
bigger more readable edition pt. 1/2
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................... C. SysCCIT framework complete class hierarchy diagram

Figure C.2: Complete SysCCIT framework implementation class diagram in
bigger more readable edition pt. 2/2
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