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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Framework pro zkvalitnění testování softwaru silně závislého na hardwarové
konfiguraci a konfiguraci OS

Jméno autora: Jan Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Karel Frajták, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je náročné. Autor se mimo jiné musel seznámit s problematikou kombinatorického testování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno, až na bod ohledně generování skriptů pro CI/CD pipelinu. Nástroj je naštěstí konstruován modulárně
a budoucí generování nebude složité.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Během řešení byl student aktivní. Na průběžné konzultace byl připraven. Při práci místy narazil na problém, který jsme pak
na konzultaci vyřešili.

Odborná úroveň A - výborně
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Student prokázal znalosti získané studiem. V práci jsou kapitoly věnované
rešerši kombinatorického testování, detailnímu popisu problematiky a návrhu řešení. Autor hojně využíval odborné
publikace pro čerpání informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální a typografické stránce není práci co vytknout. Práce je psána v anglickém jazyce, věty jsou místy docela
květnaté až na úkor srozumitelnosti. Překlepů je v textu málo. Zkratky by se měly psát velkými písmeny (např. json, hw,
sw).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor cituje řadu relevantních pramenů k tématu. Řada z nich překračuje rámec studia. Citace jsou uvedeny v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor vytvořil framework pro popis závislostí mezi HW a SW a pro vygenerování dosažitelných testovacích kombinací.
Funkčnost frameworku (nikoliv optimální testovací kombinace) pak byla ověřena a jeho výkon změřen pomocí zátěžových
testů, kde zátěž byla dána počtem vstupních parametrů popisujících SW a HW. Při vyšším počtu parametrů framework
práci skončí až v řádu několika hodin. Autor tento nedostatek dostatečně popisuje a navrhuje i jeho řešení v budoucnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kromě výše zmíněných komentářů žádné další nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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